
Direzione Generale
 

Oggetto: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020. Asse
prioritario  2  -  OT5  “Rafforzamento  dei  presidi  di  prevenzione  del  rischio  con  finalità  di
protezione civile”, Azione 4 - programma di interventi in attuazione del “Piano regionale delle
vie di emergenza”. Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria del Ponte sul "fosso delle
canne" al km1+375 lungo la SP 75- Siculiana Montallegro e messa in sicurezza del costone roccioso,
ricadente nel Comune di Siculiana (AG). Importo complessivo € 800.000,00.

Nomina progettista e direttore dei lavori e CSE. 

DETERMINA  n. ________ del __________

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D. Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regio-

ne siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n.70;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;
Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n.5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplifica-

zione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle
iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organiz-
zata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione re-
gionale” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge Regionale n.12/2011 recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e succes-
sive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed
integrazioni”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n.13 “Regolamento di ese-
cuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”;

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le di-
sposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto il  Decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-
blici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di con-
tratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

Vista la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le mo-
difiche alla L.R. n.12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubbli -
ci) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

tommaso.megna
Font monospazio
31

tommaso.megna
Font monospazio
29/03/2023



Visto l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n.8 recante “Modifiche alla legge regionale 12
luglio 2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Vista la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312
avente ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 - Disposizioni integrative e corret-
tive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50.  Circolare  recante  prime  indicazioni”  e
ss.mm.ii;

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al de-
creto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Vista il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento re-
cante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del diret-
tore dei lavori e del direttore dell’esecuzione».

Vista la Legge 120 dell’11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-leg-
ge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digita-
li» (Decreto Semplificazioni);

Vista la Legge n. 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”

Visto l'Accordo di Partenariato 2014-2020 di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013,
approvato dalla Commissione Europea con decisione n.C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014,
adottato e recepito dal CIPE con delibera n. 8 del 28 gennaio 2015, che definisce l’importo
strategico iniziale, la selezione degli obiettivi tematici su cui concentrare gli interventi da fi-
nanziare con i fondi SIE e l’elenco dei Programmi Operativi Nazionali e i Programmi Operati -
vi Regionali;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.18 del 3/2/2011: “P.O. FESR SICILIA 2007/2013.
Obiettivo Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.215 del 27/6/2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 –
Linea d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.108 del 20/5/2014: “Rimodulazione del Piano regio-
nale delle vie di fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”; 

Visto il DDG n.887 del 13 settembre 2019 che ha approvato l’organigramma e funzionigramma rela-
tivo al PO FESR Sicilia 2014-2020 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia
come modificato ed integrato con il D.D.G n. 929 del 23 settembre 2019;

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’art.1 della legge 3
agosto 2007, n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Viste le Delibere C.I.P.E. inerenti la gestione delle risorse di cofinanziamento pubblico nazionale
dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio.
Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui  all’art.  1,  comma 242,  della  legge
n.147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014/2020; 

Visto il DDG 22 maggio 2017, n. 174 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla Corte
dei Conti, reg. 1, foglio 82, del 8 giugno 2017, con il quale sono state approvate le piste di
controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020;

Viste  le Delibere di Giunta regionale inerenti il “Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo
Complementare) 2014/2020”;

Vista la deliberazione n. 25 del 6 febbraio 2020 che approva l'aggiornamento del “Piano regionale
delle vie di emergenza”, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della protezio-
ne civile prot. n. 2692 del 17 gennaio 2020;

Vista la deliberazione n. 26 del 6 febbraio 2020: ““Piano Azione e Coesione – Programma Operati-
vo Complementare (P.O.C.). Asse prioritario 2 - “Riduzione e gestione dei rischi ambientali”,
OT5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile” -
Attuazione interventi”, con la quale è approvata la realizzazione di n. 10 interventi ritenuti ne-
cessari per garantire il superamento di gravi criticità insorgenti, in caso di evento calamitoso,
nei territori dei comuni della Regione Siciliana, da finanziare con le risorse assegnate con la
deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di cui all'Obiettivo Tematico 5 “Raf -
forzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile”, Asse prio-
ritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00;



Visto il DDG del DRPC Sicilia n. 179 del 30/7/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli in-
terventi di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata
l’opera “Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria del Ponte sul "fosso delle canne"
al km1+375 lungo la SP 75 - Siculiana Montallegro e messa in sicurezza del costone roccioso,
ricadente nel Comune di Siculiana (AG)”, rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità
regionale;

Visto il D.P. Reg. 13/02/2023 n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale
n.74 del 10/02/2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Genera-
le  del DRPC Sicilia;

Vista la Determina n.126 del 19/11/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha no-
minato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Gioacchino Marino in sostituzione
del dimissionario arch.Antonio Raiti, già nominato con Determina n.085-iride del 09/10/2020,
per l’intervento “Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria del Ponte sul "fosso delle can-
ne" al km1+375 lungo la SP 75- Siculiana Montallegro e messa in sicurezza del costone roccioso,
ricadente nel Comune di Siculiana (AG)”;

Vista la nota n.12969 del 28/03/2023 del Servizio S.08 con la quale il Responsabile Unico del Pro-
cedimento e il dirigente di tale Servizio hanno richiesto al Dirigente Generale del D.R.P.C. la
nomina di un nuovo progettista nonché di un direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza
in fase esecutiva, individuando i seguenti funzionari del DRPC Sicilia:
- dott. arch. Marco Celeschi, funzionario del Servizio S.08, per l’incarico di progettista
- dott. Arch. Salvatore Fanara, funzionario del Servizio S.09 per gli incarichi di direttore

dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva con mansioni di Direttore
Operativo.

Ritenuto di dover procedere alla rimodulazione del progetto ai fini di rientrare all’interno delle somme
di programma senza alterare la sostanza progettuale e/o i pareri ottenuti in Conferenza dei Ser-
vizi;

Visti il Curriculum Vitae e le dichiarazioni rese, ai sensi della L.190/2012, dai dipendenti individua-
ti e verificati,  pertanto, i requisiti  d’idoneità e il  possesso delle competenze necessarie per
l'espletamento delle funzioni assegnate;

Ritenuto che occorre procedere alla nomina di un progettista ed ai sensi dell’art.101, comma 2, del D.
Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., del D.LL. e CSE;

DETERMINA

Art. 1 di nominare i seguenti funzionari di questo Dipartimento per le funzioni di seguito riportate: 

 arch. Marco Celeschi, funzionario del Servizio S.08, per l’incarico di progettista;

 arch.  Salvatore Fanara, funzionario del Servizio S.09, per gli incarichi di  direttore dei
lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva con mansioni di Direttore
Operativo.

Art.2 L’importo stimato per i suddetti incarichi, se dovuto, troverà copertura economica tra le som-
me a disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi
dell’art.113 del D. Lgs. n.50/2016.

Art. 3 Di notificare la presente agli interessati nonché al Servizio 8 Interventi in Emergenza ed al
Servizio 9 Reg.le di Protezione Civile per la Provincia di Catania del DRPC Sicilia.

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come so-
stituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Sicilia-
na, con le applicazioni dell’art.29 del D.Lgs 50 del 19/4/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs n.33 del
14/3/2013.

Il Dirigente del Servizio S.8
   (Ing. Nunziato La Spina)                                                                       Il Dirigente Generale

Capo del Dipartimento
(Ing. Salvatore Cocina) 


		2023-03-28T15:10:45+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-03-29T10:41:15+0200
	SALVATORE COCINA




